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DE DANSKE LANDBOFORENINGER 
Den 2. april 1987 

Vedrørende regeringens handlingsplan mod forurening 
af det danske vandmiljø med næringssalte 

I anledning af udvalgets behandling af 
ovennævnte handlingsplan, skal De danske 
Landboforeninger fremføre følgende hoved- 
synspunkter og konkrete forslag: 

7. Hovedsynspunkter 

Folketinget vedtog i maj 1985 NPO-hand- 
lingsplanen. Denne plan blev på en række 
punkter strammet mere, end landbruget fin- 
der realistisk. De erfaringer, der siden er ind- 
vundet bekræfter, at der er behov for en til- 
pasning af planen. 

Landbruget er enigt i at iværksætte de 
landbrugsmæssige foranstaltninger, der kan 
nedbringe N-udvaskningen fra markerne 
gennem en forbedret udnyttelse af husdyr- 
gødning. Det vil ske inden for de rammer, 
som er mulige at opnå i praktisk landbrug 
med anvendelse af den tilgængelige viden og 
teknik i forbindelse med udbringningen af 
husdyrgødning. Landbrugets forudsætninger 
er imidlertid, at der ikke påføres landbruget 
ekstra omkostninger i form af gødningsafgif- 
ter. Truslen om en gødningsskat i 1990 bør 
derfor ophæves! 

Landbruget har fremført, at vi ikke vil 
dømmes på vort forbrug af plantenærings- 
stoffer, men derimod på udledning af næ- 
ringssalte til omgivelserne. Hertil kommer, at 
vi har fremført, at de nødvendige målesyste- 
mer må etableres. 

Organisationerne finder, at en reduktion i 
udvaskningen på 127.000 t N vil være over- 
ordentlig vanskelig at opnå i praksis. Under 
ingen omstændigheder vil det kunne nås in- 
den 1990. De oplysninger, der senere er 
fremkommet, bekræfter denne opfattelse, 
både hvad angår N-mængderne og tidshori- 
sonten. 

Det såkaldte gårdbidrag vil vi søge fjernet, 
ligesom vi har erklæret os enige i, at det så- 
kaldte markbidrag skal minimeres. Landbru- 

get har hele tiden forholdt sig skeptisk over- 
for en del af grundlaget for de politiske be- 
slutninger -  både med hensyn til gårdbidra- 
gets størrelse, men også med hensyn til om- 
fanget af N-udledningen til de indre farvan- 
de og dens ansvar for iltsvindsproblemet. De 
senest fremkomne oplysninger viser, at kun 
Vi af landbrugets N-udvaskning kan genfin- 
des i havmiljøet. 

Handlingsplanens forslag om nedbringelse 
af N-udledningen til vore farvande rækker 
ud over NPO-planen. Hertil kommer, at den 
bedre nyttiggørelse af gødningsressourcerne 
er kostbar at gennemføre for landbruget. 

Da det er omkostningerne til kvælstofrens- 
ningen, der er de største, og da effekten på 
havmiljøet af denne indsats er overordentlig 
tvivlsom, henstiller landbrugets organisatio- 
ner, at tidsrammen for denne del af indsat- 
sen forlænges. Det henstilles tillige, at der 
inden 1990 foretages en grundig videnskabe- 
lig revurdering af behovet for den del af hav- 
miljøplanen, som er den samfundsøkonomisk 
dyreste. 

II. Konkrete ændringsforslag 

1. NPO-planen af maj 1985 
a) Husdyrgødningen 

Overalt i landet er kommunerne i fuld 
gang med at gennemføre miljøtilsynet på de 
enkelte landbrugsejendomme. I de fleste til- 
fælde sker det i et godt samarbejde med de 
lokale landbrugsorganisationer. Som eksem- 
pel henvises til artiklen af borgmester Erik 
Toftegaard, Odder, i Berlingske Tidende den 
1. april. 

Den miljøstøtteordning, der blev truffet 
beslutning om i maj 1985, kommer først til 
udbetaling engang i 1987, og ansøgningsske- 
maerne er endnu ikke udsendt. Dertil kom- 
mer, at NPO-planen, som blev vedtaget i maj 


